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Dr Potra Hoboko
KM? nW ol'J-- v v Ir kařství byl Já

sotKin pHvítaii aby rs hřilthonji poho
it-i-t tiyl stranou Mikof nemohl fílltl
rkHHie smi lo není u Dra Petra
H ilMiks Mho ho krev ihtd ího prostřed
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pM následky Jakési nepatrní zpro

nevěry — Soukeník Čeněk Fischer

s Jirkova vracel se v noci dne 19 m

m domů dráhou duchcovsko-podm- o

kelskou Ve stanici Otvirfch vystou

pil % vozu a spěchal k domovu Pří
šed na místo kde železniční koleje

protínají silnici z Jirkoa do Ch

mutova naletí přechátku silniční

spuštěnou Nechtěje ěekati at by

vlak přejel dal m kol pře hátky po-

dél kolejí při čemž zachycen byl

přijíždějícím právo vlakem náklad

ním jel pro mlhu nepozoroval a v

pravém slova smyslu rozdrcen neboť

nebylo lze ani zjistit! v zohavených

částech těla jeho podobu Nešťastný
ten mu! zanechává po sobě vdovu se

sedmi dítkami

RUZNE_ZPBAVY

Za přUtl války Veřtjnott tvrop- -
ská neustává zaměstnávali mysle sré
okolnostmi jež budou příslí válka

provázeli a nečiní si žádných illusí o

tom že straálivost války této před
stihne po úžasném zdokonalení vá- -

ečných prostředkův daleko všechny

hrůzy válek předešlých jež i v my

šlích otrlých vojevůdců a válečníků

zanechaly stop nevyhladitelnýcb
Otázka tato stává se ovšem tím

aktuálnější čím méně důvěcy do

chází ubezpečování mírem na léta a

léta zajištěným Některé zvěsti z

dob posledntchdotýkaj(c( se skorém

až poplašně choulostivého poměru
dvou skupin států evropHkýchdo'aly
ovšem ujišťováni tomu výkladu —

prazvláštního A při tom ani nehle

díme k nepověřené zprávě o manév-

rech v nichž zkoušeti se měl přechod

přes Vislu ani ku poplašué zprávě o

povstání mohamedánů v Kašgarn
tak blízkém ruské državěproti Cfně

Slovem přemítání a uvažování o tom

jak bude tomu ca přišlí války není

tak zcela nečasovým HIedlme--li

k otázce té musíme ovšem doznati

že největší změny v příštím váleo

nictví způsobí a snad i roli rozhoda-jíc- i

míli bude puška nová jež nejen
velikou rychlostí ran předstihla vše

dosávadní nýbrž která také svým
kalibren velice zmenšeným zvýšila
strašlivě účinek střel svých a jejich

prorážlivost V příčině té zjištěny

již za míra věci přímo neuvěřitelné

jest známo již že střela z pusky té

proletí několik lidských těl za se boa

že proletí i podél celým tělem koné

že kosti poněvadž nemůže massa

jich dosti rychle ustoupili prudkostí

rány drtí v prach jak při střele vý
bušné konečně též že kule z pušky
takové proráží i stény jak ukázalo

se i při neblahých krvavých scénách

ve Fourmieskde střely vojákůmlře-n- é

proti děloictva demonstrujícímu

prorazily stěny hlízkího hostince a

osoby klidné v tomto sedící těžce

ranily Lékaři kteří pytvsli mrtvo-

ly vojáků za potledních vzpour

jihoamerických témito puškami
usmrcených ve své bu man nou ti

trnuli přímo nad strašlivými nezho-

jitelnými ranamijež výstřely z pušek
těch jsoa s to způsobili Také ivý-carsk-

'Korespondenční list pro léka-

ře'' přináší r poslední době některé

zprávy o účincích ran z roalokaliber-nic- h

pušek jež aspoň poněkud do-

volují nám tušiti neslýchané hrůzy

příštích válek jež ač pravdivy?dají
se připomínali fantasličnost románů

psaných jen pro nervy nejsilnějšf

Zpráva podaná zmíněnému lišta

šyýcrkéma odborníkem lékařským
zní v podstatě takto: "Desátník v

milici švýcarské zastřelil se svou pu
škou vojenskou Kule prolétla ce

lýma prsoma prorosila potom stěna

jizly a při tom rozštěpila se ve dva

kusy Jeden z nich zranil ženu jel
a protější stěny sousedního pokoje
něco robila Jiný případ: Hoch jed-

noho voják hrál si nestřežen s

puškou svého otce Náhle

v okamiko když puška byla zrovna
hlavní vzhůra obrácena spustila

ním stojící totil prknemslamnlkem

peřinsml a zranila matku hochovu

Jel právě postel tu v hořejší Jizbě

stlala na rameni a prsou Ve zprátě
té uvádí se jiný ještě případ

1 doklá-

dá jak mylná byla počáteční do

mnřnks že puška malokaliberní jest
všech zbraní "nejhumannějSÍ" my

slilof se totil že rány v kostech Jí

způsobené budou hladké! Jaký to

strašlivý klam Pisatel zprávy té

ukazuj dále Ještě k lomu íe ovAem

rány ony byly zpňobeny vfstřelem

z blízka ale že také za příštích válek

(hromadné výstřely z blízka nebudou

řídkostí zvlásiě při útocích na opev

nřná místa vsi dvorce náspy a při

nočních přepadeních A pak končí

"Pomyslemež si při tom jen účinek

msfjacínek malkaliberiilch na těsně

— muž za mrŽem — složené kolony!

Co olélí shroutí pak jediná kule !

Mnohem silnější bude musit mužstvo

před ranami nepřátel krýli ale to

bude rulti opět za následek že kule

jež pažení ta přece prostřelí budou

již deformovány a rozštípeny a že

potom rány jimi způsobené budou

tím strašlivější a tím nebezpečnější"

Sibířtki trttUintcld Í'řel roktm

vydal se na cestu do Sibiře a na

Sachalin anglický cestovatel Harry

de Windt jenž už dříve Sibiř z ná-zo-
ru

vlihtnlho znal ale potřeboval

ji znova viděli chtěje uvésii na pra-

vou míru nesprávnosti které o Sibiří

rozšířil znám Kennan Pan de

Windt ráv se vrátil ze své cesty
do Londýnakde po roce našel údný
převrat ve smýšlení a sympathiích
obecenstva V Londýně a v celé

Anglii je nyní všecko rusofítské Z

bývalých zakletých nepřátel Huška

stali se za rok jeho zbožňovatelé De

Windt se cbtél obrnili důkladnou

znalosti Sibiře aby mohl vyvrátili
každou hloupou nebo zlomyslnou
klevetu kterou nepřátelé pro Sibiř

na Rusko vrhají Nyní mu všude

říkají: Vaše namáhání bylo marné

vidjť my jsme beztoho nevěřili to-mu- co

se hrozného o Sibiři povídalo!

Harry de Windt pravil dopisovateli

který ho navštívil aby se ho otázat

jak je spokojen výsledkem své cesty:

"Milý příteli! Moba vám říci že

výsledek mého studia trestanectví

ve východní Sibiři a na ostrově Sa- -

chalině je velmi uspokojivý Sacba

tinské Žaláře jsou dobře zbudovány i

udržovány Totéž moha říci o žaláři

pro politické provinilce v Akatnji v

Nerčinsku kde jsem nějakou dobo

pobyl Měl jsem příležitost mluvili

tam se znamenitějšími vězni a oni

mne ubezpečili žeco se týče potravy
a nakládání s nimi nemají nač by
si stěžovai Byli velmi nespokojeni
že v noci byli zavíráni do týchž cel

které obývali sprostí zločinci ale

bylo mi řečeno že to bude změněno

hned jakmile přijede vrchní ředitel

žalářů jejž v Akatuji očekávali brzy

po mém odjezdu odtud Jsem velmi

spokojen tím že cesta moje nejen
upevnila moji víra v bamannosť a

účelnosť sibiřského trestanectví ný-

brž i dokázala mi nade vší pochybu
že povídačky Kennanovy o východní
Sibiři jsoa právě tak lživé jako jeho
popisy Sibiře západní" De Windt
obdržel ož mnohá pozvání z Londý-

na i z venkova aby přednášel o své

cestě po Sibiři Jistý podnikatel již
učinil mi nabídnutí aby jel předná-
šet o Sibiři do Severní Ameriky kde

by putoval od města k města a všude
měl po jedné i více přednáškách o
předmětě který celý svět tak neoby
čejně zajímá a o kterém je rozšířeno
mu in ju u mceiu jinem

Vizte Svétevott vytava za patnáct
reutá

Foobdrtonl tU( ftdrMjr y%iaieU watt kr4-kir- h

p4Un via poV)i rjrplaeb ftmét-m-l
V-- télmmUcM ř'af ktorM mi

prWMu fny ptimél wt poaT4t tik
ehors bjrtu Jeda mití lilU ] ena
ntrmn Bnoato U }wt U ůllu mmiUuU
msaáal kedai Obaakala aaloatraokuTi abrar
ebrovaltek kdo Hek dcdImbi a in nimi

aaler prvdM lMadeta--U ftiai )

koJal at ka SwUaata vrttíaM Táa kolky a aii- -
' tM at aa pra pout Adraaajlat 4--

krev na viechny strany stříkaly Na

pokřik jeho manlelky přichvátali
domácí lidé do títri' kde se jim

objevilo děsné divadlo Ubohé dítko

leželo ▼ tratolišti krve mrtvé na po
dlaze Zmocnili se vraha dítěte a

dali jej zatknout] Virim chová se

lhostejně 1 má se ta to le jest stilen
šílenstvím opilců Na jaře chtěl ce

lou svou rodinu zavraždili Ucpal
kamna aby se všichni výpary ply

novými udusili Zločinný úmysl jeho

byl však zmiřen Jindy nalil svému

chlapci žíraviny do krku pMrně v

úmyslu zločinném i byl tehdál zat

čen avšak trestní řízení s ním tavě-den-é

pro nedostatek důkazů zastave-

no Nyní podroben bude duševní

eho stav dokladnému pozorování—
V jfzdámé u Františkova stromořadí

v Olomouci mezi jedním občanem a

důstojníkem posádky koián byl sou-

boj na šavle při kterém jak "Olom

rozoř" sděluje byl onen důstojník
raněn na levé ruce 1'fičinoa souboje

bylo osobní jakés nepohodnutí — V

Sychrové udála se děsná tragedie

lásky jejíž obětí stala se SOletá Jo-

sef Laarinova dcera hostinského a

její milenec Jos Iladovlký Mladík

tento nemoha se dočkati sňatku a

leerou pana Liurina poranil ji dne

27 m m smrtelně ranami z revol

veru a sám se postřeliv prchl do

lesů sychrovských Četnictvo pátralo
ihned po Hadovském ale marně

Teprve druhého dne vylovili lidé a

Přepeř z Jizery jeho mrtvolu Ne

šťastník vypálil na iebe dvě rány a

pak se patrné sám vrhl do řeky V

okolí syebrovském vzbudila tragická
ta událost všeobecné vzrušeLÍ — Pro

uražení Veličenstva a členů císař
ského rodu odsoureni byli kraj-

ským soudem v Kutné Hoře

humpolečtí rodáci pp právník Skór-kovsk-
ý

na 8 právník Suchomel ca %

a obuvník Scbmíd na 4 měsíce těž

kého posty zostřeného žaláře — V

neděli dne 23 prosince 1894 konána

byla v Kozlanecb okresu královic-ké-

veřejná schůze lidu v níž jed
náno o nové úpravě daně pozemkové
o všeobecném práva volebním a zá

kóno domovském Předsedou zvolen

kozlacský purkmistr pan FrTocaur

místopředsedou p Em IIrbekstatkář
z Hodiny Jakozeměpanský komisař

přítomen byl tajemník okresního

hejtmanství pan Voráček Svolávatel

schůze měntký tajemník p Jaroslav

Kubeš pojednal v delší řeči o novém

zákonu týkajícím se upravení daně

pozemkové a poukázal ke stísněným

poměrům rolnictva které vedle

značných břemen enášeti musí i

bezohlednost Schůzi bylo

přítomno 986 občanů okresu králo-vickéh- o

a přijata ostrá resoluce proti
vládě— Na slabě zamrzlém rybníku
a Hodemyšle a Roimitála klouzali

se dne 23 m ro 12letl chlapci stat-

kářů pp MatyáAe Pleténka a Fr

Kučery led se pod nimi probořil a

oba chlapci utonuli — Na silnici

mezi Poličkou a Hlinském byl dne

17 m m ráno nalezen Mletý nádec
nik Fr Nikl z Horní Libvacby zmrlý
— Na slabém ledě podměsteckébo

rybníka v Čislavi probořil se dne

13 m m 12letý Školák Václav ký

a utopil se — Téhož dne

utonul taktéž při klourání 9letý hoch

obuvníka J Převratxkébo v Lukách

a Čáslavi Druhý jeho llletýsyn
jenž též s topil byl přičiněním lé

kaře přiveden k Života — V noci

ca 13 m m vypukl z neznámé dosud

příčiny na Bfpce arcibiskupského
dvora a Vranovio u lložmilálu oheň

jenž zničil šindelovou střecha a dvě

p Vokál páčí ai ikoda na 1600 zl s

správa arcibiskupských statkl na

600 zl oby jsou dostatečné pojistě
ni — Dne 15 proíioce o polednách

obě il se v Klatovech ve skladišti za

krámem svého ebefa kopce pana
Červeného kupecký mlideneo Stop
ka 19 roků starý rodem zt StoVřio
o Klatov Za příčino uvádí is strach

btlve stanici lílílejové řsk íáp
dráhy konduktér Nov j i IMznf kdvi

níkolík jřiiiiiiitýtli vozů nákladního

vlaků chtěl spojili narald escbjceo
a hne I usmrcen Týl bjl lenat
otcem j'tl řiPilujMýťh Jitek —

Mezi uchazeči fiy nl upráz lnínedio

místa vídeínkčlio katu nalézá sj ěl

16letý mladík který jo zsmřstnÁn v

Jistém obchodfi ve Wafhririga Mla

dý nápadník katovského místa uvá

dí ve tvé ladoati Je mi pro toto

povolaní "chuť a lásku" a ie cítí v

obé neobyčejná schopnosti pro Tť

— Pne 15 prosince doMo r Klato

▼ech k souboji mezi d v fm a důstoj-

níky tamní JUdei-k- pohádky nadpo-

ručíkem Francem a rvtniistrern ba-

ronem Kollerem 1'rlóinu k souboji
tavdal prý buron Koller kterýl prý

nechvalným výrokem o jezdeckém
omřcí nadporučíka France urazil

Souboj kteiý povodní ustanoven na

bambitky proveden flavlerui a vyšli

t nřho oba soupeři porauřnf Nad-

poručík Franc utrpcl lehké poraněni
na cele těžce ranču na levé ruce byl

baron Koller Po souboji nasledo-va- lo

obvyklé smíření —Uplynulo jii
nčkolik týdnň co spáchaná byla ve

Miené hrozná vraída na manželích

Huliciových a po vrazích posud není

ani stopy Všechno dosav&dní ůíi-lov- né

pátrání zůstalo do té chvíle

bea výaledkft Nyní vypHuoa jest

příbuznými odměna 200 zl tomu

kdo udá pachatele dotčené vraždy

dne 6 prou spáchané nebo aspoň

jich stopy a to způsobem takovým

aby pachatelé pohli býti polapení a

před soud postaveni — Osud čes-

kých učňů Jen zřídka kdy podaří
ae nahlédnout! pod roušku kteráž

zahaluje Život onřch neblahých čes-

kých hochů jež pomčry záhy vypu-sen- i

jsou z lůna rodiny aby hledali

si obživa a zaměstnaní mimo domov

v tehoňtinní' nevlídné cizině kteréž

včru draze musí odplatiti za suchou

korku poskytnutou jako by t milo
sti Jaký Život vede ku pr chudý

český hoch jenž dán jest na učení

do Vídně kde učí se u mistra rok za

rok a kde síly jeho využitkují se do

krajnosti Ten kdož všechny tyto
svízele přestojí a domfiže se konečné

po letech trpké práce v sídelním mě

stě pohlavení jako samostatný živno-

stník může věru mnobo vypravovat!
o zkušenostech nabytých Že ne

každý útrapy ty přestojí o tom

svědčí následující hrozný případ

jenž zasluhuje aby uveden byl ve

známost nejSiríf Těchto dnů do-

praven byl do všeobecné nemocnice

vídenské 15letý učeň Frant Iiabák

Nalézal se v hrozném stavu tí-I-o je-

ho bylo kost a kůže a byl více mrtev

než Živ Zjistilo se že nalézal se v

učení o klempířského mistra a

vodovodu a plynovodů

jehož jméno linty vídenské zatajují

uvádějíc po ize že nazývá se Edvard

B a bydlí v 8 okresu Nemocný
hoch když poskytnuta mn byla prvá

pomoc udal že onemocněl asi před

osmi dny a že ode dne své nescho-

pnosti k práci nedostával žádné po-

travy více 0m dní žil vůbec bez

pokrmu Následky dostavily se zá-

hy — nebožák zemřel po krátkém

pobytu v nemocnici jejíž zpráva
vzhledem k odání Babáaovu a lékař

skétnu nálezu uznala za nutné ozna-mi- ti

případ příiduinému policejníma
komisařutví a mrtvola dodati na pa-

třičné mírfto za účelem soudní pytvy
— Děsný čin opilce Na Štědrý večer

vrátil se známý opilec Josef Virius v

Chrudimi do svého bjtu na Novém

městě opětné podnapilý Manželka

plísnila jej a doslala se s ním do

hádky vyčítajíc mu že všechny pe-DÍS- 0

promarní Viríui se rozčílil a

ve svířeckč surovotti uchvátil své 10

týdnů staré ncmlcvné ležící v ko-

líbe? za nohy a mlátil jím o zeď tak

dlouho a! nebohé robě ntmrtilros- -

ra( Dr Peter řalirneý aby si psali o
výtluk časopisu „Svftlo" stojí to pouze
1 cent za poštovní lístek a dosvídřenit
lvrTi iif li'! lim nnlili rFavíilA( I nl— - — - -

j j j
zatmt-Iťjšdi- o skuteíných zásluhách

lr re tra prostředku
Dra IVtra HolMiko v

kárntich nýbrž Jclinř x splnoroocně-oýc- h

Jednatelů pro Hoboko nebo od

xajitelu

DR PETER FAHRNEY

12-1- 14 8 Hoyne Avenue CHICACO
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